
COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 7 del 14-01-2016

Oggetto: INTRODUZIONE AL NUOVO SISTEMA RACCOLTA RIFIUTI  (PORTA A
PORTA). INDIRIZZI OPERATIVI

L’anno  duemilasedici il giorno  quattordici del mese di gennaio alla ore 13:50
Presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di
convocazione

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Cognome e nome Carica Presente/Assent
e

PROF. GALANTE CLAUDIO SINDACO P
FABIANI CORRADO VICE SINDACO P
BALITRO ALESSANDRO ASSESSORE A
PIETRONAVE SANDRA ASSESSORE P

Ne risultano presenti n.    3 e assenti  n.    1

Assume la presidenza il  PROF. GALANTE CLAUDIO in qualità di SINDACO

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  DOTT. TOMASELLI GUSTAVO NICOLA

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto



COMUNE   DI   BRUGNATO
Provincia della Spezia

Oggetto: INTRODUZIONE AL NUOVO SISTEMA RACCOLTA RIFIUTI  (PORTA A
PORTA). INDIRIZZI OPERATIVI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio interessato
 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

PARERE:  Favorevole  in ordine alla regolarità  CONTABILE

Il Responsabile del servizio finanziario
 GIULIANA VINCENZI

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende avviare nel primo semestre 2016 la
raccolta dei rifiuti mediante il sistema del “porta a porta”;

Posto che con determinazione del responsabile del servizio n. 205 del 2.09.2015 è stato
conferito incarico al dott. Stefano Ambrosini con studio in Brescia, Via Lavandaie del borgo
10, per svolgere attività di raccolta dati relativi alla municipalità in previsione dell’avvio del
nuovo sistema di raccolta rifiuti denominato “porta a porta”;

Preso atto dell’esito dell’analisi preliminare, corredata dalla documentazione sul lavoro
svolto, redatta dal tecnico incaricato e valutata positivamente la stessa;

Ritenuto pertanto di continuare ad avvalersi della collaborazione di tecnico in possesso dei
necessari requisiti di professionalità e competenza in materia, adottando il percorso proposto
con gli step successivi da intraprendere in funzioni dei risultati dell’indagine preliminare;

Dato atto che gli step successivi saranno:
redazione proposta per l’introduzione della raccolta differenziata spinta e del sistema
tariffario nel territorio della nostra municipalità;
progettazione ed assistenza per l’avvio del nuovo modello di raccolta;
piano di comunicazione per l’avvio del nuovo servizio;
introduzione del nuovo sistema tariffario (Tari puntuale);
introduzione del sistema di compostaggio di prossimità;

Posto che gli obiettivi sono quelli di:
garantire la gestione del rifiuto ottimale per la nostra municipalità;



raggiungere livelli di raccolta e di riciclo conformi alla legislazione attuale e quella
futura (linee guida in discussione ora al parlamento EU);
ottenere una buona partecipazione a livello di cittadinanza;

garantire una tariffazione puntuale;

garantire un risparmio progressivo negli anni sull'attuale capitolato in essere;

Con voti unanimi favorevoli regolarmente resi;

DELIBERA

Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di procedere all’adozione delle azioni necessarie per l’avvio nel primo semestre 2016 della
raccolta dei rifiuti mediante il sistema del “porta a porta”, avvalendosi della collaborazione di
tecnico in possesso dei necessari requisiti di professionalità e competenza in materia, per lo
svolgimento di tutte le attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi spiegati in
premessa;

Di dare mandato al responsabile del servizio per gli adempimenti successivi e conseguenti al
presente atto.

Successivamente, LA GIUNTA COMUNALE, ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE
 CLAUDIO PROF. GALANTE  GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente Verbale è stato affisso all’Albo
Pretorio di questo Comune dal giorno  27-01-2016  per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Brugnato, lì  27-01-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE
 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________

Nello stesso giorno  27-01-2016  in cui è stato affisso all’Albo Pretorio il presente verbale
viene comunicato ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18/8/2000, n. 267.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La Deliberazione è divenuta esecutiva il                      per decorso del termine di cui al 3°
comma dell’art. 134 del D.Lgs 267 del 18/8/2000, senza che siano stati sollevati rilievi.

Brugnato lì
Il SEGRETARIO COMUNALE

 GUSTAVO NICOLA DOTT. TOMASELLI

_________________________


